
  

 

DECRETO N. 11492 Del 11/08/2025 

Identificativo Atto n. 4713 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO AI TEMPI DI PRESENTAZIONE PER L’ANNO 2025 DELLA 

COMUNICAZIONE PER L'UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO E DEGLI ALTRI 

FERTILIZZANTI AZOTATI DEFINITI CON DDUO N. 19996 del 18/12/2024 - PROROGA 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
IT

A
 C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 P

O
N

T
I 

in
 s

os
tit

uz
io

ne
 d

i A
N

D
R

E
A

 A
Z

Z
O

N
I



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA UO FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE, NITRATI E 
SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, BONIFICA E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO 

 

VISTI: 

• la Direttiva 91/676/CEE del Consiglio del 12 dicembre 1991 relativa alla 

protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti 

da fonti agricole; 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale» che 

all’articolo 112, comma 1, prevede che l’utilizzazione agronomica degli 

effluenti di allevamento e delle acque reflue è soggetta a comunicazione 

all’autorità competente; 

• il decreto interministeriale 25 febbraio 2016 «Criteri e norme tecniche generali 

per la disciplina regionale dell’utilizzazione agronomica degli effluenti di 

allevamento e delle acque reflue, nonché per la produzione e l’utilizzazione 

agronomica del digestato» che all’articolo 4 prevede che l’utilizzazione 

agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque reflue e del 

digestato, sia in zone vulnerabili che in zone non vulnerabili da nitrati, sia 

subordinata alla presentazione all’autorità competente di una 

comunicazione e, laddove richiesto, anche di un Piano di utilizzazione 

agronomica; 

• la delibera della Giunta regionale 26 novembre 2019, n. XI/2535 

«Designazione di nuove zone vulnerabili da nitrati di origine agricola ai sensi 

dell’art. 92 del d.lgs. 152/2006»; 

• la delibera della Giunta regionale 16 dicembre 2024, n. XII/3634 «Programma 

d’azione regionale per la protezione delle acque dall’inquinamento 

provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole nelle zone vulnerabili ai 

sensi della Direttiva nitrati 91/676/CEE – 2024-2027», e la delibera della Giunta 

regionale 16 dicembre 2024, n. XII/3635 «Aggiornamento delle Linee guida 

regionali per la protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai 

nitrati provenienti da fonti agricole nelle zone non vulnerabili ai sensi della 

Direttiva nitrati 91/676/CEE», che prevedono di demandare al dirigente 

competente l’adozione dei necessari successivi atti applicativi del 

Programma d’azione nitrati quali l’approvazione delle modalità per la 

presentazione o l’aggiornamento della Comunicazione nitrati; 

• la delibera della Giunta regionale 30 aprile 2025, n. XII/4284 «Aggiornamento 

del programma d’azione regionale per la protezione delle acque 

dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole nelle 



 
 

zone vulnerabili ai sensi della Direttiva nitrati 91/676/CEE – 2024-2027» e la 

delibera della Giunta regionale 30 aprile 2025, n. XII/4285 «Aggiornamento 

delle Linee guida regionali per la protezione delle acque dall’inquinamento 

provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole nelle zone non vulnerabili 

ai sensi della Direttiva nitrati 91/676/CEE», che prevedono, al capitolo 2.1 

dell’allegato A, la presentazione della Comunicazione nitrati quale 

adempimento dei produttori ed utilizzatori di azoto ad uso agronomico; 

• il decreto n. 19996 del 18/12/2024 “Determinazioni in merito ai tempi e alle 

modalità di presentazione per l’anno 2025 della comunicazione per 

l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e degli altri fertilizzanti 

contenenti azoto prevista dalle d.g.r. n. XII/3634/2024 (zone vulnerabili) e n. 

XII/3635/2024 (zone non vulnerabili)” che sospende per l’anno 2025 la validità 

pluriennale delle Comunicazioni nitrati e fissa dal 5 febbraio 2025 al 30 giugno 

2025 le tempistiche per la presentazione della Comunicazione Nitrati 2025 per 

tutte le imprese tenute a tale comunicazione coerentemente a quanto 

stabilito dall’articolo 112, comma 1 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

e dal capitolo 2.1 dell’allegato A delle delibere della Giunta regionale n. 

XII/4284 e n. XII/4285 del 30 aprile 2025.  

• Il decreto n. 8725 del 19/06/2025 e il decreto n.10173 del 17/07/2025 “Ulteriori 

determinazioni in merito ai tempi di presentazione per l’anno 2025 della 

comunicazione per l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento 

e degli altri fertilizzanti azotati definiti con d.d.u.o. n. 19996 del 18 dicembre 

2024” che, per effetto dell’adozione del Decreto Ministeriale n. 0323941del 14 

luglio 2025 “Termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica 

agricola comune per l’anno 2025”, che ha prorogato al 31 luglio 2025 la 

possibilità di presentare le domande di aiuto nell'ambito della Politica 

Agricola Comune (PAC), prorogano i termini per la presentazione della 

Comunicazione Nitrati 2025 sino alle ore 12.00 del 14 di Agosto; 

CONSIDERATO l’insorgenza di problemi tecnici verificatisi nella piattaforma Sis.Co 

nella prima settimana di agosto che hanno comportato un malfunzionamento nel 

sistema di caricamento dei contratti di valorizzazione degli effluenti zootecnici, 

implicando ulteriore rallentamento nelle attività dei tecnici impegnati nella gestione 

delle Comunicazioni nitrati;   

PRESO ATTO delle richieste di proroga dei termini di presentazione delle 

comunicazioni nitrati avanzate dalle OOPP agricole e da numerosi studi tecnici, agli 

atti della Unità Organizzativa Filiere Vegetali e zootecniche, Agroambiente, Nitrati 

e Sostenibilità Ambientale, Bonifica e Irrigazione e Fitosanitario; 

CONSIDERATO che dall’analisi dell’andamento della presentazione delle 

comunicazioni nitrati, si rileva che in assenza di un’adeguata proroga del suddetto 

termine, un numero significativo di imprese tenute alla Comunicazione nitrati 

potrebbe non essere in grado di adempiere entro i termini attualmente prescritti 



 
 

incorrendo in sanzioni amministrative; 

RITENUTO, pertanto, a fronte delle motivazioni sopra espresse, necessario prorogare 

al 1° settembre 2025, alle ore 12.00 il termine di presentazione della Comunicazione 

nitrati per l’anno 2025; 

VISTO l’art. 17 della legge regionale n. 20 del 07 luglio 2008 «Testo unico delle leggi 

regionali in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi 

della XII legislatura; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Unità 

Organizzativa “Filiere Vegetali e Zootecniche, Agroambiente, Nitrati e Sostenibilità 

Ambientale, Bonifica e Irrigazione e Fitosanitario” attribuite con delibera di Giunta 

Regionale n. XII/4425 del 26 maggio 2025; 

 

DECRETA 

 

1. di prorogare il termine di presentazione della Comunicazione nitrati per 

l’anno 2025 stabilito dal d.d.u.o. n. 19996 del 18/12/2024 al 1° settembre 2025, 

alle ore 12.00; 

2. di pubblicare il presente atto sul BURL e sul sito internet della Regione 

Lombardia - Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.  

 

 

 Il Dirigente 

 ANDREA AZZONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


